UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Joannis Pierii Valeriani Bellunensis Hieroglyphica, Sive De Sacris Ægyptiorum Aliarumque Gentium Literis, Commentariorum Libri LVIII

Valeriano, Pierio

[Lipsiae] ; Francofurti Ad Moenum, 1678

Liber Primus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14259

HIEROGLYPHICORUM
COLLECTANEA, EX VETE-
RIBUS ET NEOTERICIS
DESCRIPTA,

LIBER PRIMUS.

ABJECTA & vilia profunt.

DE Alce tam veterum quam recentium autorum descriptiones non parum inter se discernere videntur. Quam enim Cæsar lib. 6. De bello Gallico Alcen, Daciorum iudicio est Machlis Plinii, lib. 8. cap. 17. quam in Moscovia adhuc reperiri sunt qui dicant. Prutenica autem & Suecica Alce, Germanis vocatur E-lend. q. d. miseria ipsa, cum timidum sit animal admodum, statimque homines olfaciens fugiat, ac præterea quovis parvo vulnere accepto moriatur. Ajunt etiam epilepsia laborare crebro, & ungula posteriore auri apposta inde liberari, quod tamen apud quosdam incolas nondum fidem reperit. Scaliger in exercitationibus cum Rangifero (ut & alii) confundere videtur. Jubatos Bisontes nominari à Plinio, de Scythicis animalibus loquente, putat Apollonius Menabenus Sveciæ regis Medicus, qui etiam peculiarem de eo commentarium conscripsit. Dodonæus existimat Strabonem, Solinum, Paulaniam, quamvis plenam illius cognitionem non habuerint) de nostra Alce esse intelligendum. facultatem autem ungulæ singularem inesse asserunt, quamvis infimæ parti corporis, contra epilepsiam & hysterica mala, non solum intra corpus, sed amuleti quoque instar adhibita. De Cornibus idem alii affirmant, non pauci negant, tametsi contra venena, instar cervini cornu, usurpari posse docti asserunt. Inde vero discimus, sæpe etiam abjecta contempta, humilia, vilia, non exiguam in se continere utilitatem. Quare Plinius rectè dicit, lib. 17. cap. 14. Nihil tam parvum esse, quod non gloriam & utilitate m parere possit. Inde distichon;

*Vilior haud pars est Alci nec dignior ungue:
Ergo etiam parvæ gemitia magna datæ est.*

ABSURDA.

DApiens, Proverb. 26. v. 1. Quomodo, inquit, nix in æstate, atque pluvia in messe: sic indecens est stulto gloria. Omnibus non tantum ex meteorologia, verum etiam ex quotidiana observatione notissimum est tantam nivium vim mensibus æstivis nequaquam effundi posse, quin annorum ac tempestatum vices planè invertantur. Eodem spectat alterum illud de pluvia in messe, quæ apud Judæos ita raro conspiciebatur, ut ingentis esset miraculi loco. 1. Sam. 12. vers. 16. 17. Quamvis autem in temperatis regionibus, etiam tempore messis, pluvia frequentiores decidant: omnes tamen fieri cogimur, eas tum admodum esse intempestivas & noxias. Nam & collectio-nem frugum impediunt, & iisdem accedente ad æstivum illum calorem nimia humiditate, faciliè putredinem inducunt. Ad actiones absurdas hæ notæ hieroglyphicæ possunt accommodari, tum

B

vero

vero imprimis ad præposteram illam facilitatem qua tituli & gradus honorum conferuntur in homines impios, stolidos, nonnunquam etiam manifeste facinorosos, quos *εις κέρμας* mitti, atque in crucem tolli æquius erat. Applicationis causæ cuius sunt obvia. Primum enim, planè absonum, atque à justitiæ legibus alienum est, si honore digni cum ignominiosis comparentur, aut (quod gravius est) ab iisdem etiam superentur. Deinde hæc confusio non tantum inconcinna, verum etiam apprimè damnoza est. Impii enim sublimi rerum fastigio collocati, pietatem labefaciunt, bonos opprimunt, & justitiam omnem evertunt. Et ut maximè nihil violenter suscipiant, tamen exemplo suo virtutem segetem ac frugem corrumpunt. Plerique enim si videant eodem ordine haberi probos atque improbos, strenuos & ignavos; omissa virtute, ad quavis flagitiorum genera convertuntur. Quamobrem Salomon istiusmodi homines, quos stultos nominat, à gubernaculis Rerumpublicarum aliisque dignitatibus arcet. Græci quoque indignis honorem exhiberi veritant trito dicterio *ὄντ κεφαλῶν μὴ πλυννέντων*. id est, *Asini caput ne lavet nitro*. Et Publius Syrus proximè ad Sapientis mentem hoc mimo accedit;

Loco ignominia est apud indignum dignitas.

Ad idem hieroglyphicon referri potest aliud Salomonis proverbium, v. 8. ejusdem 26. cap. Sicut qui mittit lapidem in acervum Mercurii: ita qui tribuit insipienti honorem. Per acervum lapidum D. Hieronymus intelligit *ἰσχυαίων*, quod Suidas nominat *σπερν τῶν λίθων*: *ei τῶν Ἐγυπτίων*. Nam ut idem ille autor paulo post commemorat, *λίθον σπερὲς ἀφ' ἑσθῆτος τῶν ἀδελφῶν*. Veteres acervos lapidum in triviis aut viis obscurioribus Mercurio consecrabant, ita ut viatores adjicerent lapides cumulo, vel ut vias superstitione ducti repurgarent, vel ut status & itinerum notas collocarent in triviis, vel ut lapidum acervo Mercurialis imago prætereuntes notior fieret. Est autem D. Hieronymi sententia. Qui insipienti, id est, hæretico honorem docendi confert, non minus delinquit, quam qui idola delubraque Gentilium cultu veneratur inani. Hæc ille, lib. 3. in Proverb. ad cap. 26. vers. 8. Alii legunt, Qui stultum honore adficit, perinde facit ac qui lapidem in funda ligat. Alii, Ut qui applicat lapidem balistæ, ita facit qui stolido præbet honorem & ita exponunt; Qui stolidæ personæ aut verbis honorem habet indebitum, manu furioso gladium porrigit, & ei quadammodo arma subministrat ad nocendum, eumque confirmat in malo: perinde ac si quis lapidem aut missile quodvis gravissimum imponeret tormento illius qui temerè ejaculaturus esset. Alii autem, ut lapis preciosus annulo inclusus in acervum lapidum coniectus: ita qui stulto dat gloriam. Vel perinde facit qui stultum honore prosequitur, ac si in acervum lapidum gemmam aureo annulo inclusam conjeceret. Gloria nihil pretiosius. Illam stultis tribuere, absurdum plane, & veluti in Sterquilinum temere conijcere gemmam pretiosissimo affabre annulo inclusam. Cæterum, ne quid omitamus, quidam acervo lapidum intelligunt locum publicum, ubi fontes extremo supplicio corporis afficiebantur. Judæi enim damnatorum cadavera plerumque ingenti lapidum cumulo penitus obtegebant, sicut ostendit Achanis, regum Chananzorum & Absalonis historia, Josu. 7. 25. & 8. 29. & 10. 27. & 2. Samuel. 18. 17. Quemadmodum autem omnes natura duce à funestis ejusmodi locis, & crebra illorum inspectione abhorremus: ita longe indignius est gemmas eo conijci, quas olim quocumque modo violari nefas erat, quod veterum iudicio (Plin. lib. 37. proœm.) rerum naturæ majestatem in arctum coactam ostenderent, ideoque non immerito annulis aureis inclusæ summi ornamenti loco ducerentur.

ABUNDANTIA COPIA RERUM.

Variis hieroglyphicis notis pingitur in volumine sacro. I. Nomine aquarum, ut Job. 3. 24. tanquam inundantes aquæ. & 15. 16. Bibit iniquitatem, quasi aquas. & 34. 7. Bibit subsannationem quasi aquam. Psal. 36. 8. Potabis eos voluptate, sicut torrente, &c. notat enim delicias abundanter effusas. Prov. 18. 4. Aqua profunda verba ex ore viri, ut torrentis redundans fons sapientiæ. Esa. 48. 18. Pax tua sicut flumen: justitia tua sicut fluctus maris. & 66. 12. Declinabo super eam quasi fluvium peccatis, & quasi torrentem inundantem gloriam Gentium. Th. 2. 19. Effunde sicut aquam cor tuum, id est, in summa calamitate totum cor atque omnes ejus cogitationes Deo suppliciter expose: ut Pl.

A 62. 8. dicitur, effundite coram ipso corda vestra. Nahum. 2. 8. Quasi piscina aquarum: de Nineve, quæ antea tam hominibus quam facultatibus aliunde importatis erat fertissima, ut totius prope mundi opes in eam confluisse viderentur, itidem ut aquæ in piscinam solent. II. Nomine terræ & arenæ quæ est in litore maris. Job. 27. 16. 16. Comportavit argentum, quasi terram, præparavit vestimenta quasi lutum. Genes. 13. 16. Sicut pulvis terræ. Gen. 22. 17. & 32. 12. & 41. 49. Judic. 7. 12. 1. Sam. 13. 5. & 1. Reg. 4. 20. 29. Psal. 78. 27. & 139. 18. Jerem. 33. 22. Ose. 2. 1. Rom. 9. 27. Hebr. 11. 12. Velut arena quæ est in litore maris. III. Nomine Stellarum. Gen. 26. 4. & 27. 17. Exod. 32. 13. Deut. 1. 10. & 10. 22. & 28. 62. Nehem. 9. 23. Nahum. 3. 16. Hebr. 11. 12. Sicut stellæ cæli.

A B U S U S rerum.

Vinum fanos & commodè degentes juvat, atque cor hominis latificat: febricitantibus verò si vel guttatim paulum hauserint, perniciem & interitum continuo parit. Ita fit ut eadem res, eodem modo sumpta, uni quidem vitam, alii verò mortem conferat. *Orig. homil. 5. in Lib. Judic.*

Et mellis fatietas vomitum movet quantumvis mel sit. Ut Salomoni, sic & mihi videtur suum cuique negotio destinatum esse tempus. Et videmus quæ per se bona sunt, si non bene quoque tractentur, boni gratiâ amittere, non aliter atq; hybernis mensibus sunt intempestivi flores. Nec mulieres virilibus, nec viros muliebris ornatus decuerit. Ut nec ludæi convenit musica, nec in potum lacrymæ. *Nazianzen. lib. 1. de Theologia.*

In rerum natura quæ spectatissima florent, celerrimè marcescunt, veluti rosæ, lilia, violæ, cum alia durent: & in hominum vita quæ florentissima sunt, citissimè vertuntur in diversum. *Plin. libr. 9. cap. 15.*

Polypus stupidum alioquin animal in captandis conchyliis incredibili utitur solertia. Quidam ad solum quæstum suum sapiunt, alibi pecudes meræ. *Plin. lib. 9. cap. 29.*

Vina vasis è taxo factis infusa mortifera sunt; salutaris alioquin eruditio, si in hominem pestilentem inciderit, moribus illius redditur noxia. *Plin. lib. 16. cap. 11.*

Si multi vino inebriantur, non ideo vites amputamus, sed propius fontes sunt admovendi. Nec protinus abjiciendum scientiarum studium, quo multi abutuntur, sed adhibenda cautio, ut fiat salutare. *Plutarch. in Moralib.*

Prometheus Satyrum ignis amplexus ambientem monuit ut à proposito desisteret, & gauderet lumine commode captato. Sic eadem res & utilis & perniciofa fit prout ea uteris. *Plutarch. in Moralib.*

ACTIONS præclare.

Aloe quod vulgo, ob perpetuam viriditatem in Italia *Semper vivum* quoque vocatur, imprimis fovetur à Sole, & cum ejus radiis flores illius elegantissimi circumaguntur. Ita quoque actiones præclaræ & laudabiles à Sole justitiæ, id est, Deo Optimo Maximo conservantur semperque durant; nec à malis ac invidis hominibus, tanquam crassioribus nebulis unquam possunt obscurari vel laesificari.

*Sol prius à cursu, quam mens probat tramite recto
Flectatur, semper vindice tutæ Deo.*

ADMONITIONES.

Equis non in ipso cursu, sed ante cursum, frenum injicimus. Iracundi vel libidinosi ante rationibus ac monitis refrenandi sunt, priusquam in periculum ventum sit. *Plutarch. in Moralib.*

Oculo lippienti non est admovendum lumen. Animus affectu laborans non admittit increpationem, huic admisce laudem, & sic de mederis. *Idem.*

Helleborum, tametsi efficax, medici non propinant senibus, aut pueris, aut exilibus. Admonitio sic est temperanda, ut eam is ferre possit, quem cupis emendare: nec solum spectandum est vitium, sed natura quoque hominis, cujus vitio studeas mederi. *Plinius lib. 25. cap. 5.*

ADOPTIONIS Gratia.

Intueris Oleastrum? vide ut de gratia tuæ adoptionis, & de vera animi modestia cogitans memoria repetas gravissimum Apostoli dictum, Roman. 1. cap. vers. 17. &c. Si nonnulli rami defraçti sunt, tu verò quum esles oleaster, iniutus es eorum loco & particeps radicis ac pinguedinis oleæ factus es; Ne gloriare adversus ramos: quòd si gloriaris, non tu radicem portas, sed radix te. Lites igitur, defraçti sunt rami, ut ego insererer. Rectè: per infidelitatem defraçti sunt, tu verò per fidem stas; noli altum sapere, sed time.

ADVERSA Constantiam desiderant.

Muscæ in speculi superficie tanquam nimis glabra & expolita non possunt consistere, indeque levi momento decidunt, at in corporibus scabris & duris inhærere diutius & validius illis comeditur. Non aliter viri constantes in rebus duris & adversis omnia magno animo agunt, & quidem stabilius ac alacrius, quam in secundis, quas Xenophon ait difficilium esse moderate ferre quam adversas. Et Plutarchus in erudito commentario *περὶ ἀρετῆς* ad Apollonium, inter alia egregia dicta, quæ huc pertinent, hoc quoque exponit: *πρὸς αἰσθημένων γὰρ τῶν καὶ σοφῶν ἀνδρῶν, πρὸς τὰς δοκίμας ἐντυχίας τὸν αὐτὸν εἶναι, καὶ πρὸς ἀτυχίας Φυλάξαι τὸ πρῆπον*, id est, Rectè enim instituti hominum est atque cordati, neque mutari ob eventum rerum quæ videntur prosperæ, & constanti animo decorum in adversitatibus servare. Minimum enim illi obesse fortuna potest, qui sibi firmissime in virtute quam in casu subsidium collocavit, ut author in Rhetoricis ad Herennium inquit. Videtur etiam ita non innocine accommodari posse ad innocentiam probitatemque vitæ, quòd in ea nulla sordes adhaerescere, nulla malevolorum reprehensio, nullus fortunæ impetus locum invenire possit, sicuti viro bono fecit Aufonius,

Securus, mundi instar habens, teres atq. rotundus:

Externe nequid labis per lava fidat.

Et ante ipsum Horat. lib. 2. Serm. Satyr. 7.

In seipso totus teres atque rotundus,

Externi ne quid valeat per leve moriri,

In quem mancaruit semper fortuna &c.

Poëta noster autem,

Rebus in adversis sis fortis, nempe ea parva

Laus est virtutis, prosperitate frui.

ADVERSA Fortium pabulum.

Carduelis (ut Isidorus ait) ita nominatur, quia spinis & carduis pascitur, quare Græcis est *κάρδυλις*. Apparet autem ex Aristotele lib. 9. Carduelem potius esse veterum *εραυρία* quem admodum etiam Plinius & Gaza verterunt, *κάρδυλις* verò spinum sive ligninum. Nostrium, verò carduelem, ut nomen indicat, spinas quoque appetere, ac illis vesci Aristoteles ait. Ad eundem modum viri fortes & strenui, res difficiles & asperas pro pabulo suæ virtutis habent, & inde ad omnia pericula subeunda promptiores & alacriores efficiuntur. Quod imprimis faciunt homines militares & vera disciplina bellica exercitati, qui pro religione & patria semper intrepide in armis versantur, & necessitate postulante se vitamque suam ideo fortiter hostibus objicere non dubitant. Quibus planè dissimiles sunt mercenarii nostri quidam, quorum (secundum Claudianum) emta est fides, venalesque manus, venalia castra, ut ex Lucano ait Duntherus: quos vir eruditissimus ingeniosè lanii comparat, nam quemadmodum hi pecudes, sic illi homines spe lucri ingulant. Cæsar Cæpaccius Neapolitanus scribit alio quodam sensu hoc hieroglyphicon usurpasse quemdam suum amicum, virum probum & sapientem, cui uxor esset non quidem formosa, sed virtute ac moribus eximia, cum Italico dicto, ED'ALTRO NON MI CALE, id est, hæc mihi sola placet: quod Seneca in Octavia quoque subjicit.

Probi-

Probitas, fides, moresq; pudorq; conjugis
Placeant marito.

Et Lucretius :

Nam facit ipsa suis interdum femina factis
Morigerisq; modis & mundo corpore culta,
Ut facile infusetat secum vir degere vitam.

Poëta noster autem hieroglyphicon explicans, ita canit,
Adversos casus fortis sua pabula ducit,
Pro vitu ut spinas mollis acanthus habet.

ADULATIO.

Lupus animal est Cani simile. Adulator, adulter, parasitus amico similis est. Epicætetus apud Stobæum, Serm. 3. Delphini, quo usque unda subest, comitantur natantes : in littus verò nunquam egressiuntur. Adulatores in fereno rerum statu semper manent, in adverso, ut muscæ, foco extincto, recedunt. *Sotion Serm. 12. Stob.*

Ligna dum augent ignem ab ipso consumuntur. Opem dum alunt adulatores, ab eis ipsis percunt, *Aristonymus apud Stob. eod. Serm.*

Adæon à canibus suis discerptus est. Adulatores eos à quibus aluntur perfundant. *Phavorinus ibid.*

Corvi cadaverum oculos effodiunt. Suis laudibus adulatores corrumpunt hominum animos. *Plutarchus de adulatore & amici discrimine.*

Præterfluens aqua refert colorem subjecti soli. Adulator sui dissimilis est, pro re nata sese adaptat. Vix deprehenduntur seræ quæ ad similitudinem loci colorem mutant. Adulatores non facile deprehendunt, qui chamaeleontis instar, ad quæcunque dicta & gesta sese flectere norunt.

Speculum quicquid objicitur imitatur & refert : Sic adulator.

Simia cum nec domum servare possit ut canis, nec onera gestare quemadmodum equus, nec arare sicuti boves, parasitatur, ac risum movet. Adulator cum ad seriam & graviam sit inutilis, voluptatibus est minister.

Umbra, quicquid agas respondet & adest. Adulator, quoquo te vertas, sequitur.

Chamaeleon omnem imitatur colorem præterquam album. Adulator in turpibus nihil non imitatur : solum quod honestum est imitari non potest. *Plinius lib. 8. c. 33.*

Nihil insidiosius melle venenato : & nihil magis cavendum quam blandus hostis. *Lib. 21. c. 13.*

Hyæna, sicut & ichneumon, nunc mas est, nunc femina. Quidam sui dissimiles nunc fortia loquantur, nunc mollia : nunc Philosophi sunt, nunc nepotes : nunc amici, nunc inimici. *Lib. 7. c. 2.*

Hyæna vocem imitatur humanam, & nomen alicujus ediscit, quem evocatum lacerat. Quidam obsequio blandiuntur, donec in perniciem trahant. *Ibid.*

Cupresso non innascuntur cerastræ, propter amaritudinem ; nec buxo propter duritiam : Ita peccatis adulationis fugit se vera tristitiaque ingenia, mollia captat & facilia. *Lib. 7. c. 24.*

Quod oseum est muscis, formicis, fereque reliquis insectis, id est adulatio stultis principibus. Si quidem illa oleo peruncta moriuntur : hi assentatione & palponum obsequiis in exitium trahuntur, ipsi trahunt rempublicam. *Lib. 11. c. 19.*

Heliotropium herba spectat semper in eam partem qua sol est, & eo condito florem contrahit. Nonnulli ad regis nutus omnes obsecrunt, & in quodcumque viderint propensum, in id feruntur & ipsi. *Lib. 18. c. 27.*

Vitrum mirè crystallum imitatur, res vilissima longè pretiosissimam. Adulatio amicitiam imitatur, res pessima longe optimam. *Lib. 37. c. 2.*

ADULATOR.

Dem evenit adulatori quod Chamaeleonti, inquit Piartarchus, lib. de amici & adulatoris discrimine, hic enim omni colori se potest similem præstare demto albo : & adulator in iis quæ digna sunt studio

B 3

studio cum se similem præstare nequeat, nihil nisi turpe imitando exprimit. Cum autem parum ab sit, quin totum corpus ejus pulmone impleatur, is spiritu plenus ob raritatem & pellucidam cutem ita distenditur, atq; aptam ad mutationem reddit superficiem corporis. Plinius vero paulo alter lib. 2. c. 33. hæc de eo recenset. Ipse Celsus hianti ore solus animalium nec cibo nec potu alitur (notandum tamen, interdum muscis, formicis, & aliis insectis vesci) nec alio quam aeris alimento. Et coloris natura mirabilior: mutat namque eum subinde, & oculis, & cauda, & toto corpore, reddiditque semper quæcumque proxime attingit, præter rubrum candidumque. Quæ profecto assentatoribus optime conveniunt, quorum scopus est omnia imitari, & assensum cunctis præbere, præterquam iis, à quorum ingenio longe absunt, qui scilicet candido simplicitatis & innocentia: decore, ac pudoris veritatisque rubore sunt præditi. Quare Seneca epist. 44. recte ait, Veritas in omnem partem sui semper est eadem. Quæ decipiunt, nihil habent solidi. Tenue est mendacium, perlucent, si diligenter inspexeris. Vide proverbium, Chamæleonte mutabilior. & Alciatum Emblem. 53. & Pierium lib. 27. in Chamæleonte.

ADULATORES perniciosissimi.

Inter symbola Octavii Strada, Cæsaris antiquarii, hoc de balana cum pisciculis colludente Eduardo III. Angliæ Regi, qui devicto Joanne Gallorum Rege res maximas gessit, tribuitur, quo forte innuere voluit, vel nocere hos grandissima bellua, si nimis se indulgentem illis præstet, vel certe ab illis allectam in minus tuta loca deferri, cum ejus certo exitio. Nobis enim & de inventore, & de inventionis argumento veritas nondum comperta est. Hoc igitur teneamus, etiam maximis quibuslibet animalibus, à minimis sæpe paratam esse perniciem. Nam & Crocodilum, & vultum illud Nilimonstrum, ichneumon, exiguum animalculum interficit. Nempe, haud aliter adulatores, homines contempti, & quos nulla re lædere, ne dum Principibus dampnū adferre aliquod posse putares, maxime tamen noxii sunt, & amplissima sæpe imperia concutiunt ac evertunt. Argute Ansthenes male se dicit incidere *εις κόρακας, η̄ εις κόλακας* incidere illos quippe mortuos, hos vero viventes devorare. Stobæus autē ex Favorino citat: *ὡς παρὰ τὸν ἄρκτου τὸν ἀπὸ τῶν τρεφουσῶν ἐπὶ αὐτῷ κινεῖται ἀπὸ τοῦ ἑσπέρου οἱ κόλακες τὸς τρεφοντας καταλύουσιν.* Quæ admodū *Aelion à canibus, quos ipse enurivorat, dilaceratus fuit, ita adulatores hos, qui ipsos alunt, evertunt.* Sed Plutarchus pulchre ait, adulatores more aucupum vocem suam ad imitationem Regum componere, itaque eos subire ac decipere. Mellatum enim eis venenum est, ut Plinius loquitur, & rectissime Diogene orationem adulatoriam *μελιμίλιον ἀγγέλιον, melleam profectionem*, appellavit, quod assentatione quidem delectaret, ceterum mendacio strangularet admittentem. Gravis etiam est Aristonymi apud Stobæum sententia: *τὰ μὲν ἐνύλα φέρει αὐτὸν, καὶ αὐτὸν τέρπειν ἀφ' αὐτοῦ.* ὁ ἵπλος ἐκ τρεφόντων τὸς κόλακας, καὶ αὐτὸς ἀφ' αὐτοῦ ἀφ' αὐτοῦ. i.e. *Ligna dum augent ignem, ab ipso consumuntur. Opes dum alunt adulatores, ab eis ipsi pereunt.* Hic refert etiam distichum,

*Vilis adulator blande mentitus amicum,
Siingeris, admissus maxima damna dabit.*

Quamdiu Adulatores Principem circumobsident, ægrotat Respublica, que convalescit iis de medio sublatis.

*Ipse sui est morbi medicus leo: vos quoque Reges.
Assentatores pellite sponse malos.*

Referunt Physiologi leonem febricitantem, Simia animali ridiculo & ad adulationem factio, valescentem convalescere. Assentatores & parasitos Comicus δημοπληθες, populares simias festivo vocat. Eisdem tineas & forices palatii Constantinus Imperator nominare solitus est. Curtius eosdem regum malum perpetuum appellare non dubitavit. Et Bias rogatus, quænam bellua omnium maxime noxia putaretur à sapientibus: Inter feras (respondit) tyrannus; inter cicures adulator. Præcipuum omnium præstantissimus David, Psal. 101. canebat, Qui clam obtrectat proximo suo, cum futidus perdam. Oculi mei intenti erunt ad eos, qui in terra veritati student, ut mecum verificentur. Non habitabit domi meæ qui dolum facit; qui mendacia loquitur, nihil firmi apud me habebit. Et hæc quidem utinam Christiani Principes serio, quamvis serò meditentur,

ADU-

ADULATORES *arcendi ab aulicis Principum.*

Dioscorides & alii rerum simplicium scriptores tradunt Cupressum non solum blattas & tineas rebus appositas ejusmodi animalcula inde arcere. Atque ideo apud veteres simulachra potissimum ex hac arbore fiebant, ob materiae perpetuitatem, cum cariem non sentire dicatur. Unde simulachrum Jovis Romae in arce ex cupresso ab V. C. sexcentesimo sexagesimo primo anno dicatum, suo adhuc tempore durasse Plinius testatur annis circiter ducentis. Admonentur hoc hieroglyphico principes & magni viri, ut suam gravitatem & recte administrandi studium in omnibus rebus suis temper observent, ac imprimis adulatores, gnathones, & ejusmodi farinae homines, reipublice pestes, singulari severitate a se repellant, nec eorum consuetudine sese oblectent, multo minus aures faciles ipsis praebeant. Sic interrogatus Demosthenes, quodnam animal pessime morderet respondit, ferorum quidem calumniatores: cicurum autem, Assentatores. Et Clemens Alexandrinus dixit Adulationem esse amicitiae morbum. Aut enim laudat vituperanda, aut contra saepe vituperat omni laude digna. Seneca etiam adulatores suorum dominorum non tam arrosos quam arrosos apposite nominat. De quibus integrum commentariolum doctissimum composuit Plutarchus. Caeterum, lepido disticho cupressus nebulones istos perstringit,

Itte leves procul hinc aliorum in praedia blatta:

Noster adalantes nescit amare decor.

ADULTERIUM.

In Graeca editione veteris biblicorum, Proverb. nono legitur, *Ἀπὸ ὕδατος ἀλλοτρίου ἀπέχεσθαι καὶ ποτὸν ἀλλοτρίου μὴ πίνειν*, id est, *ab aliena aqua abstinere, nec ex alieno fonte bibere*. Vetat hoc hieroglyphicon ne quis rem habeat, aut corpus commisceat cum aliena conjuge. Quod qui faciunt, dicuntur *Ἀλλοτρίων εἰς ὕδατος ἀλλοτρίου*, id est, *Descendere in alienam aquam, & ὕδατος ἀλλοτρίου ποτίζεσθαι*, alienum fluvium trajicere. Hebraei libro, qui inscribitur, *Pirké Aboth*, id est, *Capitula vel apophthegmata patrum*, referunt Jose filii Jochanam, dictum illud, *Omni tempore quo homo multiplicat colloquium cum muliere, accersit malum sibi metipso, & impeditur a studio legis, tandemque descendit in gehennam*. Eodem libro dicit Rabbi Akiba, *Rifus & levitas capitis asuefaciunt hominem ad scortationem*. Huc referre placet sententias quasdam Ben Syrae, vetustissimi Hebraei, propter formosam mulierem, inquit, multi perierunt: & ob eam robusti quique fuerunt interfecti. Abstrahere carnem tuam a muliere venusta, tanquam a carne prunarum instar adurente. Absconde oculos a muliere formosa, ne forte te capiat rete ejus.

Aqua furtiva dulcior est, & panis absconditus suavior. Prov. 9. 17. Verba sunt mulieris impudicae, quae in foribus desidet, ac praetereuntes observat, ut illos pelliceat ad se blandis verbis. Intelligit autem per aquas furtivas adulterium concubitus. Quidam existimant metaphoram a furtiva ductam esse. Quemadmodum enim in pratis irriguis, vicinorum alter alteri, vix inde digressis, aquam rursus eripit, eam in fundum suum deducturus, ita moechi, maritis absentibus, statim in illorum aedes clanculum irrepunt, & uxorum amorem paulatim in se derivant, donec tandem optato harum congressu potiantur. Unde apud Latinos Rivales dicti, qui eandem amarent mulierem, sive ea virgo esset, sive iam marito juncta, quod expressit artis hujus magister his verbis:

Me tibi rivalem, si juvat, esse veta. Eodem referenda sunt sequentia dicta de pane abscondito, qui nimirum proximo subducitur, & in occulto devoratur. Caeterum toto hoc dicto nihil aliud agit impudens adultera, quam ut stolidis persuadeat illicitam & furtivam Venerem longe dulciorem esse honesta consuetudine piorum conjugum in legitimo matrimonio. Nam ea est mentis humanae perveritas in plurimis, ut nolint sese ad certum thori foedus adstringi, sed in exercendis libidinibus temere vagari cupiant: imo illas vehementius appetant, quarum conversatione ipsis divina lex interdicit. Sic David, quamvis multas admodum uxores aleret, 2. Samuel. 12. unicam tamen Bathsebam, uxorem conjugem, impotentem amore deperibat. Et plerumque adulteri, cum domi formosissimas habeant

beant uxores: nihilominus furiosa dementia perciti, turpissimas meretrices & adulteras sectantur. Quod vere est, τὴν πηγὴν ἀφέντας τὴν καθαρὴν ὅτι τὸ βροχόμενον ὄχρῳν ἔχει, id est, *post fonte relicto ad immundi cuni cloacam currere: quemadmodum D. Chrysof. in 13. c. epist. ad Rom. homil. 24. commentatur.*

Similia dicta, cum in Sacris, tum etiam apud profanos scriptores, passim reperiuntur, passim reperiuntur. Syracides utramque picturam in eadem causa est imitatus, priorem quidem de aqua, capit. 26. vers. 17. Mulier procax, inquit, sicut viator sitiens, ab omni aqua proxima bibit. Posteriorem, de pane furivo, cap. 23. v. 24. homini scortatori quilibet panis dulcis est. Inter Ethnicos primus omnium Pindarus hanc sententiam à Salomone mutuatus videtur. Is enim teste Clemente Alexandrino, lib. 3. Pedagog. cap. 11. dixit:

Γλυκὸν πικρῶν ὄμβρον μέλημα κύπριδος. Id est,
Res dulcis est, furiva cum Cypridis.

Huic respondet Senarius, quem citat Plutarchus in Erotico; ubi postquam detexit nebulonem, qui supercilia tollens, & se philosophum professus, nimirum foris, metu legum, noctu dum alii quiescunt, re ipsa dicit,

Γλυκὴ ὄπωρα, φύλακ' ἀκλειπότ' :
Suave pomum, si quidem custos abest.

Similitudine petita à pueris furacibus, qui hortos alienos observant, & quamprimum vident ὄπωρον φύλακον custode suo destitutum, sepem transcendunt, & fructus arborum furtim decerpunt. Hinc istarum obscenitatum professoris carmina:

Quod licet, ingratum est: quod non licet, acrius urit.
Ferrens est, si quis, quod finit alter amat.

Et alio loco idem:

Nitimur in vetitum semper cupimusque negata.
Sic interditiis imminet eger aquis.

Qui quid servatur cupimus magis, ipsaque furem
Cura vocat: pauci, quod finit alter, amant.

Indignere licet, juvat inconcessa voluptas,
Sola placet (timeo dicere) si qua potest.

Verum his profanis cogitationibus opponendæ sunt divinæ comminationes de gravissimis poenis, quæ adulteris omnibus imminet. Harum nonnullas etiam Ethnici modestiores annotarunt. Menedemus apud Diogenem Laërtium jactabundo cuidam adultero dicebat, ἀγροίαι, οὐκ ἔστιν ἔσθ' ἡμεῖς χυλὸν ἐχέειν ἄρα φανίδες; id est, *Ignoras non modo brassicæ succum esse jucundum, sed & raphani?* Suavis primus gustus raphani, sed postremus amarus, & tandem eius difficilis concoctionis. Alludit forsitan Menedemus ad poenam veterum temporibus in mæchos constitutam, de qua procax illa Pythias apud Terent. Eunuchum act. 5. Scen. 5. Suidas in voce ῥαφανίδων θήνας, & Aristoph. in Nubibus, act. 3. Scen. 3. Pindarus autem in Isthmiis, Od. 6.

— τὸ πικρὸν δίκαιον

Γλυκὸν, πικρῶν τε μέλι πικρῶν.

Quod præter honestatem dulce est, finis manet amarissimus.

Sed hæc omnia illustriora sunt in Salomonis contextu, præsertim v. 18. ubi de æternis & horrendis istorum suppliciis agit. At juxta D. Hieronymi sententiam, Aquæ furtivæ & panis absconditus doctrinam adulterinam indicant, quæ stultis ac perditis suavior videtur, quod dictum adulterii corporalis & spiritualis analogiam respicit.

Cap. 20. Proverb. v. 17. Suavis est homini panis mendacii, sed postea implebitur os ejus calculo. Hæc Salomon non tam de adulteris, quam de adulatoribus, parasitis, mensarum affectis,

Qui bona summa putant, aliena vivere quadam.

Furibus, sceneratoribus & rapacibus hominibus, intellexisse videtur.

Salomon Proverb. Cap. 6. v. 27. Scortationis & adulterii periculum hieroglyphico elegantissimo designat:

A designat; Numquid potest, inquit, homo abscondere ignem in sinu suo, ut vestimenta illius non ardeant? Interrogata Hebræorum affirmationem continent. Ignem vero in sinu vel intra vestimentum portare dicuntur, quicumque domi suæ malum aliquod intestinum alunt, quod paulo post flammæ instar omnes ipsorum facultates depopulatur. Sapiens hoc loco phrasim illam in specie ad meretrices & adulteras accommodat. Quemadmodum enim ignis tametsi hominibus aliquamdiu calore suo suaviter blandiri, eosque molliter fovere videatur, tandem tamen iis accidit idem quod evenisset Satyro, nisi Promethei voce fuisset mature ad sanio rem mentem revocatus, Plutarcho teste. Cum enim ignem, ut primū ei apparuit, Satyrus osculari & complecti vellet, Prometheus exclamavit, Heus hirce. Lugebis miser barbam tuam: tangentem adurit. Ignis, ut ex Xenophonte refert Stobæus, serm. 50. tangentes solum urit: pulchri vero etiam procul distantes inflammant. At interdum etiam nutrimentis & viribus acceptis, integras domos cum cuncta supellecile ignis in cineres convertit: Ita ejusmodi mulierculæ, simulata sua benevolentia, stolidos amatores bonis omnibus exuunt, & in horrendas calamitates præcipitant. Pythagoras dicere solitus est, Idem esse in ignem ac in mulierem incidere. Et apud Comicos Scortum fundi amantium calamitas sæpius appellatur. Porro adulterii atrocitas in sacris literis hac eadem similitudine sæpius exaggeratur, præcipuè verò Jobi 31. cap. v. 12. ubi flagitium illud appellatur ignis, qui usque ad perditionem devorat, & proventus omnes eradicat funditus.

Potest etiam paulo aliter exponi, ut in illos competat, qui primum quidem ad tempus sua scelera clandestinis artibus tegere conantur, sed tandem deprehensi rapiuntur ad supplicium. Id confirmat Sapiens in parabola αυταποδοσις. Eodem modo (inquit) nemo impunè habiturus est, qui proximi sui uxorem attinget: tandem enim, etsi pede claudo, veniet dies vindictæ, scelus admissum in lucem proferens, & a diluero penas infligens debitas. Hinc natum Socrati adscriptum Sermon. 6. Stobæi dictum, & πῦρ ἡματιῶ φησι τεῖλαι δωματῶν, οὐτε αἰσχρὸν ἀμδετημα γέροντι, id est: Nec ignem veste occultare possibile est, nec turpe peccatum diuturnitate temporis. Ut enim ignis veste superinjecta nequam opprimitur, sed ardentior flammam sub illa concipit, ac postea majore violentiâ erumpit: in hominibus.

C *— alitur vitium, vivitq; regendo,*
quo magis occultatur, eo magis interim crescit, atque iram Dei exasperat, quæ, ut eleganter scribit Valer. Max. lib. 1. cap. 1. lento gradu ad vindictam sui procedit, & tarditatem supplicii gravitate compensat. Tarditas illa vero, sicut loquitur S. Petrus est admirabilis illa patientia qua clemens & benignus Dominus omnes, etiam ferocissimos quosque, ut tempora Noachi arcam construentis terantur, variis modis invitât ad resipiscentiam.

Etsi quæ de Vipera cum Muræna coitu litteris consignata sunt, falsitatis coarguant Rondeletius, hipp. Salvianus, Baldus, Angelus: jucunda tamen & valde hieroglyphica sunt, quæ de illo apud scriptores complures leguntur: Vipera nimirum veneno prius posito consortem murænam sibilo evocare è mari: hanc autem sponte illi morem gerere, atque in littore cum illa commisceri. Tradunt hoc constanter Horopollo in hieroglyphicis, Oppianus, Ælianus, Philo in Jambis, Licinius Macer apud Plinium, & Achilles Staius graphicè admodum lib. 1. de Clitophonte & Lencippe: Aristoteles quoque & Theophrastus murænam non raro in siccum exire testantur, pluresque qui eadem asserant, commemorat Scholiastes Nicandri in Theriacis ejus. Sequuntur illos Basilius Magnus & B. Ambrosius in hex. uterque ad matrimonio convenientem reverentiam, & conjugale obsequium rem eruditè transferens. Quo sensu etiam Alcæus hoc hieroglyphicon accepit, & lepidissimo Epigrammate descripsit. Sed cum non ejusdem generis sint hæc animalia, idcirco longe rectius ad violationem thori alieni referri forte posset. Nam & in murænarum genere, teste Aristotele, mares sunt, ut alienigenam sectari necesse non habeant: & pulcherrimè Basilius dicto ante loco ait: ὅτι μοιχείαι ἕως τῆς φύσεως ἢ ἐξ ἰδίων καὶ μυσθίνης ἀπὸ πλοκῆς: veluti adulterium quoddam naturæ esse hunc vipera & muræna concubium. Et idcirco eos, qui alienæ matris familias corruptores sunt, considerare cujusmodi bestia sint similes. Aegyptios sane hominem ἀλλοφύλων μίξιν, ὡς μέρον muræna typo expressisse etiam Horopollo scribit. Pulchrum sane est Euphronis illud:

C

ὄχι τῆς

ὅτι οὐκ ἔστιν ἄλλο μᾶλλον κακὸν :

Non est adultero ullum majus malum :

ὅτι ταῖς γὰρ ἐπιφοῖς βλάττει ἀτυχίας ἑρμηνεύει. In aliorum enim infortuniis delicias querit.

Omnibus Divinis & humanis legibus damnatur sacri concussio lecti.

Nauclerus in portu naufragium faciens, neutiquam veniam assequitur. Et vir, post nuptialem portum aliena conjugia invadens, vel mulierem alienam curiosus spectans, nullam habet defensionem, tam apud Deum, quam apud homines, etiam si sexcenties naturæ voluptatem præstat, Chrysofom. Serm. 9. de Ozia.

In adulteros rotundum extat & elegans epigramma, quod describere libet.

Vis orbem excindi? Subvertito funditus urbes,

Vis urbes ipsas tollere? tolle domos.

Vis delere domos? careat sac conjugæ conjux,

Vanæ sint sancti fœdera conjugii.

Ergo perire domos, urbes, urbemq; necesse est:

Orbe vel expelli quisquis adulter erit.

ÆQUANIMITAS.

DE Sphingibus, Diodorus Siculus & Plinius multa tradunt, & Natalis Comes capit peculiare habet, nempe 3. lib. 9. suæ Mythologiæ, ubi ad finem, per Sphingis fabulam, inquit, id significatum fuisse ab antiquis sapientibus crediderim: suam fortunam æquo animo cuique esse ferendam, quam tamen si quis ægerimè ferat, omnino ferre necesse sit. Nam quid significant alæ? an non fortunæ inconstantiam? Aut cur unguis in prædam flexæ illi tribuuntur? nonne quod undecumque libuerit omnia potest auferre? Cur humana est facies? quia humanum est subijci calamitatibus & vicissitudinibus fortunæ. Leonina pars torti animo esse ferenda adversa significat, quæ vel vi omnino sunt ferenda. Si quis enim miserias prudenter sustinere nequiverit, aut nisi se sapienter inter adversa custodierit, ille ab ipsa Sphinge crudelissimè torqueretur & laniatur. Atque, ut summam dicam, nos monere per hanc fabulam sapientes voluerunt, aut prudentia & Minervæ consilio fortunæ iniquitatem esse superandam: aut si minus istud fecerimus, nos ab illa superari oportere. Nam quid agitur in ænigmate Sphingis? an non de humana imbecillitate ducimur nihil nascatur homine debilius aut calamitosius. Hoc sensu Sphingem etiam dictam possumus asserere *ἄρα & ὀφθαλμῶν*, id est, constringere vel vincere, quod divina providentia (quam Ethnici fortunam finxerunt) nos sibi potenter subijciat, ita ut ducat volentes, nolentes trahat: nec penes nos sit tantæ sapientiæ nodos solvere, vel arcana rimari, sed æquis oporteat animis ejus scita & mandata sequi. Huc pertinent disertissimi versus Cleanthæ, quos Seneca Latinos fecit, epist. 107.

Duc me, parens, celsiq; Dominator poli, Malusq; patiar, quod pati licuit bono.

Quocumq; placuit, nulla parendi mora est. Ducunt volentem fata, nolentem trahunt.

Assum impiger, fac nolle: comitabor gemens,

Addit ille Sapiens: sic vivamus sic loquamur. Paratos nos inveniat atque impigros fatum. Hic est magnus animus, qui se Deo tradidit. At contra ille pusillus ac degener, qui obiicitur, & de ordine mundi malè existimat, & emendare mavult Deos, quam se. Sequens tetrastrichon instituto nostro conveniens etiam appingamus:

Humana vita pluribus molestis Prudens sequetur ergo quo ducet Deus,

Est mixta, que vitare nullis est datum. Fortique mente damna quævis perferet.

Cæterum Aegyptii Sphinges in templorum suorum vestibulis collocasse videntur, quod mystica dogmata, præsertim de divina rerum administratione, mentes humanas veluti ænigmatum nodis obligare debeant, & sint pia quadam ignoratione colenda. Alciatus emphem. 137. ad rerum ignorantiam Sphingis hieroglyphicum retulit, quod ex Cebetis tabula ejus interpret confirmat. Sed addit ex Clemente Alexandrino 5. Stromat. & Dione Chrysofomo Orat. 10. alias significaciones, de ingenii solertia, de corporeis viribus, & de justitia. Porro superius dicta de æquanimitate & in adversis constantia Deum sequente nobis sufficiunt.

Dum

A Dum autem manum tollimus de tabula, occurrit Joann. Goropius, hieroglyphicorum lib. 8. pag. 124. Collocari solent (inquit) Sphinges pro templorum foribus, & in ipsa etiam Palladis galea, ut moneantur homines in iis quæ viderent, se mentem suam & omnem intelligentiam captivam dare debere ipsis religionis arcanis, nec fas esse de iis judicare, nisi mox leoninum divinitatis robor, & celestem vindictam expectare vellent. Redigenda enim erat in captivitatem intelligentia, dum sacros ritus & ceremonias, quarum causas ignorarent, homines videbant. Hermathenæ autem lib. 6. pag. 131. idem, erat (inquit) Sphinx, non animal, cujus Diodorus Siculus & alii meminerunt, in Simiarum genere; sed hieroglyphicum religionis signum, templis maxime præponi consuetum: quo obscure indicaretur quæcumque in veterum religione fierent, ænigmata esse, omnesque ceremonias & ritus alia profus signare, quam prima fronte viderentur. Alia autem quæ subjungit Goropius quum Ægyptiis & aliis Ethnicis ante apostolorum prædicationem ignota fuerint, sciens volens omitto.

ÆQUANIMITAS.

B In omnibus rebus bene agendis ac recte administrandis nimia vehementia & austeritas summo opere improbat; at contra facilitas quoque modum omnem excedens non parum nocet, mediocritas vero sicut aliis in rebus universis, hic quoque locum habet & plurimum commendatur, æquanimitas scilicet quædam ac benevolentia conveniens. Nam & ramus paulatim flectendo obsequitur, vi autem attractus rumpitur. Sic Terentius in Adelphis præclaram sententiam nobis proponit:

Et erant longè quidem mea sententia,

Qui imperium credat gravius esse aut stabilius

Vi quod sit, quam illud quod amscitia adjungitur.

Et Cicero secundo libro de Officiis; Malus (ait) custos diuturnitatis motus, contraque benevolentia fidelis vel ad perpetuitatem. Atque idem autor alibi dicit; Omnibus odio est crudelitas, & amotipietas ac clementia. Sunt autem versus integri apud Ovidium:

Flectitur obsequio curvatus ab arbore ramus;

Frangas, si vires experire tuas.

C Atque id quidem locum habet apud homines liberales & tractabiles, non autem barbaros istos Scythas & Moscos nimirum, duriori disciplina assuetos, in quos potius congruit Agefilai dictum, teste Plutarcho, quod de Asia populis nonnullis solitus est referre; Si libertate fruerentur (inquiens) malos, sin servirent bonos esse.

ÆTAS hominis.

In oculo cæci vitium, nocte durante, cæcitatibus est, sed non apparet, nec discernitur inter videntem & cæcum, nisi luce veniente. Sic in puero vitium non apparet, donec ætatis provectionis tempus occurrat. D. Augustinus, De verbis Apostoli.

Ex amphora primum, quod est sincerissimum effluit, gravissimum quodque turbidumque subsedit: sic in ætate nostra, quod optimum id primum est. Seneca epist. 109.

D Illa herba, quæ in segetem frugemque ventura est aliam constitutionem habet tenera & vix emittens fulco; aliam cum convaluit, & molli quidem culmo, sed qui ferat onus suum constitit; aliam, cum flavescit & ad aream spectat, & spica ejus induruit: in quamcumque constitutionem venit, eam tuetur, in eam componitur. Alia est ætas infantis, pueri, adolescentis, senis. Ego tamen idem sum, qui & infans fui, & puer, & adolescens. Idem, epist. 121.

ÆVUM.

Ævum innuentes Ægyptii, referente Horapolline hieroglyphicôn libr. 1. cap. 1. Solem ac Lunam pingunt, quod hæc æterna sint, ævique fluxum producentia elementa. Quin & aliter ævum pictura exprimere volentes, serpentem delineant, cujus cauda reliquo involvatur ac tegatur corpore. Hunc Ægyptii quidem lingua sua Uraëm, Græci vero Basiliscum appellant. Eundem ex auro conflatum Diis circumponunt. Cæterum hoc animal ævum significari propterea Ægyptii dicunt, quod

20
cum tria sint serpentium genera, solum hoc ex omnibus immortale est, cetera mortalia: utpote cum
quodvis aliud animal solo afflatu absque ullo morfu serpens hic interimat. Unde & quoniam vite
necisque potestatem habere videtur, merito sane Deorum capitibus inferitur.

AFFECTUS cæcus.

Inimicitia perpetua laborant mustelæ & bufones. De mustelæ remediis in pugna contra eollam &
serpentes testantur naturalis historiæ scriptores. Nihilominus perhibent hoc cautum & astutum
alloqui animalculum, nescio quo errore impulsam, sponte sua interdum in os bufonis inimici sui
irruere, atque ita nonnumquam perire, haud aliter quam viperam caput maris ori suo insertum pre-
mordere quidam ajunt: sed apud veteres Scriptores nusquam reperitur annotatum. Quadrat hie-
roglyphicum illud in illos qui satis caute ac prudenter in aliis suis rebus versantes, interdum ta-
men cæco iræ, libidinis, avaritiæ, ambitionis, vindictæ affectu rapti, se à tramite virtutis abduci si-
nunt, ac ita sæpe ruunt in manifestam perniciem. Quem affectum violentum Seneca duobus locis
egregie depingit, prior extat in Hippolyto:

Furor cogit sequi

*Præter vadit animus in præceptis sciens,
Remeatq; frustra sana consilia appetens.*

Alter est in Medea:

*Cæcus est ignis simulatus ira,
Nec regi curat, patiturq; frenos:
Haud timet mortem, cupit ire in ipsos
Obvius enses.*

Et fortissimis quibusque ratio placidis dictis semper occidit, Vince animum, qui cetera vincis. Et
qui nimium suo affectui indulgens in pericula gravissima incidit, confestum Minerva occurrit, & vel-
uti suum Achillem retrahens, clamat,

*Cæcum qui vincis, tibi cur dominata voluptas
Te haud improvisum mergit in exitium?*

AFFECTUS compescendi, frenandi, moderandi.

Oculorum acies pura & lucida acute omnia intuetur, neque in deprehendis tenuissimis
corporibus laborat. Verum si quis malus humor à capite, vel caligo aliqua ad oculum ascen-
dit, densa quidem ante pupillam nebula objicitur, quæ ne quidem crassiora corpora videre sinit.
Quum omnis perturbatio quæ animam offenderat, purgata est, intenta objecta omnia prospicit.
Sed quando plurimis turbatur affectibus, vim omnem illam amittit, & nihil altum intueri potest.
Chrysost. homil. 1. in Joann.

Qui contudit caput serpentis, reliquum corporis longum syrma necavit. Qui primos vitiorum
furculos eradicat, etiam cetera quæ inde proveniunt, sustulit. Hoc vero numquam eveniet, nisi
postibus nostris effusus fuerit cruor ejus (nempe Christi) qui interfectiorem interiecit. Biliariam ne-
cantur affectus, scilicet primogenitis pereuntibus, & nostris januis, ob sanguinis a perditionem in tur-
tum collocatis. *Procopius in Exod.*

Feræ blanda manu si demulceantur, levi cicurantur conamine. Et libidines, pavores, animi mo-
rores, aliaque ejusmodi veneficia mala consuetudine sopita, nec perpetuo irritamento efferata, vi
rationis mansuetiora deinde fiunt. *Basilii Magus ad Gregor.*

In Magno fluctu non silitur navis, nisi hanc retineat pondus anchoræ alto vado infixæ. Et in ma-
gnis procellis rerum summa ratio animum cohibere debet, ne ab affectibus auferatur. *Plurimus.*

Pro navis magnitudine velis est utendum. Et cupiditates pro virili sunt moderanda. *Idem.*
Equi jam mansueti, etiam si auriga non moderatur habenas, tamen sua sponte viam ineunt.
Et affectus à ratione jam pridem domiti assueti, nec in somnis, nec in morbis, sopita ratione quic-
quam tentant quod turpe sit. *Idem.*

AFFE-

AFFECTUS & RATIO.

Platonis Phædrus, seu Dialogus de Pulchro hieroglyphicum pingit equi indomiti & domiti, quibus omnis generis cupiditates significare voluit, quæ si Rationi obtemperent bonæ sunt, sin minus prævæ evadunt. Quapropter ira, superbia, aliique prævi affectus, si Rationis rectæ quasi vinculo & freno non coercerentur ac confringantur, homo suæ potestatis amplius esse nequit, sed effertur in omnes partes, & extra se rapitur. Contra

Dis proximus ille est,

Quem ratio, non ira, movet;

inquit Cladianus in Mallii Theodori panegyrico. Et sane,

Affectus quisquis mentis moderatur habens,

Fertur equo domito: qui vagus, ille fero.

Est autem Ratio nihil aliud quam de humanis divinisque rebus, quatenus tamen ea ad nos spectant, verum iudicium ac purus sensus. Opinio vero, de iisdem est inutile fallaxque iudicium. Cicero lib. 1. de Offic. Ratio præsit, appetitus obtemperet. Quæ magis theologicè explicat Dives Chyriostomus hom. 7. in Isaiam: Anima laxans (inquit) habenas cupiditatis extra rationem positus, quovis rapitur, nec aliter quam equus ferociens, ubi frenum ore, fessorem tergo excussit, fertur quovis vento velocius, omnibus obviis intolerabilis. Ergo omnibus obviis Christianis est vera ratio, undique confringendæ sunt cupiditates, & intra suos limites continendæ.

AFFECTUUM tormenta.

Vis ignis absumit omnem objectam materiam. Affectus exandescens corrumpit quicquid sit obvium. *Philo.*

Oculus turbatus aliud pro alio cernit, & mens pravæ cogitationum confusione perturbata idem patitur. *Chryostomus.*

Venti quidam feri atque immanes, cum in serenum irruerint pelagus, ipsum totum à fundo perturbant, adeo ut & arena sæpius undis misceatur. Animi affectus cum irruerunt, cuncta miscent, superiora ad inferiora detrahunt, excæcantque; mentis clarissimum lumen. *Idem.*

Subitis procellis crescentes amnes legitimum excedunt alveum, & super segetes vel plantarum culturam præcipientes lati, rusticorum operum salutem atque ornamentum evertunt. Sic & animus affectum nimia vi à rectis ratiocinationibus depulsus, falsis atque improbis opinionibus corrumpitur, quæ ejus menti pro ebriorum more, quibus nimia crapula interiores concire solet ægritudines, velut ex latibulis repentia quædam animalia confundunt mentem, ab iisque cogitur proprias eorum voces personare. Si vero manifestioribus exemplis opus sit, improbitatem animi inconditæ plebis assimilabimus imperio. *Maximus Tyrius, Serm. 17.*

Timidi, & qui nausæa navigando sunt obnoxii, existimantes se meliuscule habituros, si sedes mutaverint, nihil tamen proficiunt, bilem timiditatemque secum circumferentes: ita aliud vitæ genus animo non eximit ea quibus gravatur & turbatur, nempe rerum inscientiam & rationis imperfectiorem, ac illud vitium quod nequit & nescit recte præsentibus uti. *Plutarch.*

Periculosior est tempestas quæ non sinit in portum appellere, quam quæ vetat navigare. Et graviores sunt animi motus, qui hominem consistere non sinunt, ratione perturbata, sed in fluctibus commotos auferunt præcipientem. *Plutarch.*

Hominem vehementer ægrotum, vel lunæ deliquium, vel ventus asperior, vel maris decessus, aut huiusmodi quæpiam levis commutatio tollit de vita. Sic animos imbecilles & affectibus corruptos quævis offensa perturbat: cum qui firmis sunt animis istiusmodi non sentiant.

Podagra laborantes ad levissimam tactum acerbe conqueruntur, & dolore gravi percussis gemunt: animi prævis affectibus oppressi nullam monitionem sustinent.

AFFIXI rebus caducis.

D Bernardus Serm. 1. de Adventu; Quibus assimilabimus, inquit, homines generationis hujus, aut quibus comparabimus illos quos videmus à terrenis & corporalibus consolationibus avelli separarique non posse? Profecto iis similes sunt qui submergi periclitantur in aquis. Nimirum videas eos temere nec ulla ratione prehendere, quod primum occurrerit manibus, quicquid sit illud, licet sit tale aliquid, quod omnino non possit prodesse, ut sunt radices herbarum ceterarumque similia. Sic pereunt in hoc mari magno & spatiofo miseri, dum peritura seclantes omittunt solida, quibus apprehensis emergere & salvare possent animas suas. Neque enim de vanitate, sed de veritate dicitur, Cognoscite eam, & liberabit vos. Hac Bernardus. Ad eundem modum Clemens Alexandrinus stultos ait non veris ac solidis rebus, sed iis tantum quæ specie tenus absque opinione sunt animum adjicere: perindeque illis, ut mente captis accidere, qui alba nigra esse sibi fingunt. In D. Bernardi dictum hæc Billius,

*An sapit is, pressus qui fluctibus accipit algam; Ut fugias tanti discrimina ponti,
Nec solidis nixus littora tuta peris? Nec caput ista minax obruat unda tuncur.
Haud magis ille sapit, qui vita in fluctibus hujus Spemq; fidemq; agapemq; tene fluxa omnia linguas,
Preponit solidis fluxa, miserq; perit. Hæc nihil in tabulas ulla procella potest.*

AFFLICTIONES.

1. SOL diu nubibus obtectus latius postea splendet, & ver post hyemis tristitiam est acceptius jucundior tranquillitas blanda, & mare quietum post ventorum seditiones & perturbationem aquarum littoribus allidens: sic post afflictiones nobis vita tranquillior. Nazianzen. in orat. de Cypriano.

2. Nisi præcesserit pugna non potest esse victoria: cum fuerit in pugna congressione victoria, tunc datur vincentibus corona. Nam gubernator in tempestate dignoscitur, in acie miles probatur. Delicata jactatio est cum periculum abest, conflictatio in adversis probatio est veritatis. Arbor, quæ alta radice fundata est, ventis incumbens non movetur: & Navis quæ forti compage solidata est, pulsatur fluctibus, nec fertur. Et quando area fruges terit, grana fortia & robusta Ventos contemnunt: inanes paleæ flatu portante rapiuntur. Sic & Paulus post naufragia, flagella, post carnis & corporis gravia tormenta, non vexari, sed emendari se dicit in adversis. D. Cyprian. serm. 4. de Mortalitate.

Sicut ab uno igne aurum rutilat, palea fumat, & sub eadem tribula stipulae comminuntur, frumenta purgantur: nec ideo cum oleo amurca confunditur, quia eodem præli pondere exprimitur: Ita una eademque vis irruens bonos probat, purificat, eliquat: malos damnat, vastat, exterminat. Unde in eadem afflictione mali Deum detestantur, atque blasphemant, boni autem precantur & laudant. Tantum interest, non qualia, sed qualis quisque patiat. Nam pari modo exagitatum & exhalat horribiliter cœnum, & suaviter fragrat unguentum. D. Augustinus lib. 1. de civit. Dei cap. 8.

Non caret admiratione parvulam ac elongatam plantam Rorariam, plerumque fabulosæ ac utris locis, interdum etiam umbræ sylvis proventem, & quæ cum capillaribus herbis magnam habet affinitatem, veteribus forsitan ignotam, ad multos morbos tamen efficacem, quantumvis etiam ætate ardentissimis Solis radiis sit exposita, nunquam tamen folia ipsius, cava instar pusilli cochlearis, roscido quodam humore destituit, eorumque lanuginem admodum teneram guttulis quibusdam pellucidis semper madere, unde etiam nomen sortita est, ut Rorem solis ac Rorariam recentiores nuncuparint. Illustri profecto hæc imago est, nos etiam in summis æstibus ac coloribus celestium & afflictionum nunquam staccere aut succumbere, si ex sacratis. verbi divini fontibus vividum semper ac roscidum succum, qui nos subinde recreet, alat ac sustentet, hauriamus. Quilibet loquin nimis rerum humanarum ac caducarum cupiditate dissipatus ac consumptus, perpetuum marcorem & tandem interitum perniciosum producit, unde Chrysost. in epist. ad Corinth. Homil. 26. Roraria igitur,

Syrus ut flagret, vir et ac perfusa liquore est.

Candida sic durant pectora, firma fide.

Seneca in lib. de providentia: Id, inquit, in quoque solidissimum est quod exercuit. Non est arbor solida nec fortis, nisi in quam ventus frequens incurfat. Ipsa enim vexatione constringitur, & radices certius figit: fragiles sunt quæ in aprica valle creverunt. Pro ipsius ergo bonis viris est, ut esse interiti possint, multum inter formidolosa versari, & æquo animo ferre quæ non sunt mala, nisi male sustinenti. Hæc ille. In hanc vero sententiam adhuc multo nervosius D. Chrysostronus, Homil. 32. in Genesin breviter hæc commentus est: ut arbores quæ radices altius miserint, quamvis summum ventorum excipiant impetum non frangi aut evelli possunt: sic orationes quas pius animus Deo suo reddiderit perquam tuto affixæ efferunt sese in excelsum, nulloque pervertuntur aggreffu cogitationum. Hæc Chrysostronus. Ventorum incurfionibus certe arbores solidantur. Animus enim recte institutus multisque arumnis ac adversitatibus exercitus, eo fortius in malis resistit, & radices constantiæ firmiores agit. Quo spectat apud Thucydidem Periclis egregium dictum, *ὡς οἱ τῶν ποταμῶν τὰς ἐπιπέδους γῆρας ἐπιπέδου ἀπὸ πύργου, ἐργῶ ἡ μάλα ἐν ἀνέχον, ἐπὶ καὶ πόλεως καὶ ἰδιωτῶν κερδῶν.* id est: Nam qui in calamitatibus animo quidem minimè tristantur, re autem & operibus maxime obfistunt, hi optimi sunt sive privati homines, sive civitates fuerint. Sed disticho sacro de afflictionum utilitate dicta obfignemus.